- 1 -

第４１回 学長選考会議 議事要旨

１ 日 時：平成２４年１１月２０日（火）１３：３０～１７：４５

２ 場 所：事務局４階第３会議室

３ 議 事

（前回議事要旨確認）

第４０回学長選考会議（H24.11.1開催）

学長候補者の選考について

（１）最終の学長候補適任者の公示について

（２）国立大学法人鹿児島大学学長候補者選考のためのプレゼンテーション等の実施に

ついて

（３）国立大学法人鹿児島大学学長選考会議における学長候補者の選考結果について

（４）本学ホームページでの学長候補者の公表について

（５）報道各社への学長候補者の公表について

（６）その他

４ 配付資料

資料１．平成２４年度鹿児島大学学長選考会議委員名簿

資料２．第４０回学長選考会議議事要旨（案）

資料３．最終の学長候補適任者の公示

資料４．国立大学法人鹿児島大学学長候補者選考のためのプレゼンテーション等の実施につ

いて

資料５．第４１回学長選考会議投票用紙（様式案）

資料６．国立大学法人鹿児島大学学長選考会議における学長候補者の選考結果について

資料７．本学ホームページでの学長候補者の公表について

資料８．報道各社への学長候補者の公表について

参考資料１．学長選考手続きの概略

参考資料２．学長選考スケジュール

[出席委員］ １３名

（学外有識者）石窪、中村、永田、林、福田、萬田（議長）、山田

（学内委員） 宮嶋、榮鶴、住吉、冨永、菅沼、野呂

[欠席委員] １名

（学内委員） 島田

[オブザーバー]

坂東監事

[事務局］

（部長）森山 （課長）山崎、伊藤 （課長代理）中村 （その他）山下、平野、桑畑、川窪、並松

- 2 -

議長から、出席委員の確認について、本日の出席委員は学外委員７名、学内委員６名の計１

３名であり、議事成立要件を満たしていることの確認が行われた後、総務課長から、配付資料

の確認が行われた。

引き続き、１１月１日開催の第４０回（定例）の学長選考会議議事要旨案の確認が行われ、

了承された。

議題 学長候補者の選考について

（１）最終の学長候補適任者の公示について

議長から、前回会議で最終の学長候補適任者の公示について審議了承され、会議後に

学内ホームページ上の限定サイトに資料３のとおり公示した旨報告があった。

（２）国立大学法人鹿児島大学学長選考会議における学長候補者のためのプレゼンテーション

等の実施について

最終の学長候補適任者３人も同席の上、プレゼンテーション及び質疑応答の手順につい

て、総務課長から説明があった。

続いて、学長候補適任者３人により、くじ引きで順番を決めた結果、以下の順番でプレ

ゼンテーション及び質疑応答が行われ、その様子は学内専用配線により学内に同時配信さ

れた。

①坪内博仁 学長候補適任者

②清原貞夫 学長候補適任者

③前田芳實 学長候補適任者

プレゼンテーション及び質疑応答終了後、議長から、学長選考規則の第２条及び第５条

の規定について確認が行われた後、学長選考会議規則第５条第１項により、学長候補者の

選考について、慎重かつ十分時間を掛けて協議が行われた。

協議の結果、出席委員全員の合意を得た者がいないと判断され、学長選考規則第５条第

２項の規定により、出席委員による単記無記名投票を行うこととされ、投票用紙の様式に

ついて確認が行われ、原案どおり了承された。

また、投票に際し、白票は無効とすることが確認された。

出席委員１３名による投票が行われ、石窪委員と宮嶋委員の立ち会いによる開票の結果、

投票総数１３票、有効投票数１３票（過半数７票以上）のうち、過半数を得た者がいなか

ったため、学長選考規則第５条第３項により、上位得票者２人について再度投票を行い、

石窪委員と宮嶋委員の立ち会いによる開票の結果、投票総数１３票、有効投票数１３票（過

半数７票以上）のうち、過半数を得た前田芳實学長候補適任者を学長候補者とすることが

決定した。

（３）学長選考会議における学長候補者の選考結果について

議長から、学長選考会議における学長候補者の選考結果について諮られ、総務課長から

資料６（１１～１３ページ）については前回会議で審議了承されている旨資料に基づき説

明があり、審議の結果、学長候補適任者宛の通知、教職員宛の通知、学長宛の通知につい

て、原案どおり了承され、本日中に通知することとされた。

なお、学長選考規則第８条第１項に基づく学長への報告については、会議終了後に議長

から学長宛の通知を手渡しの上、報告することとされた。

- 3 -

（４）本学ホームページでの学長候補者の公表について

議長から、本学ホームページでの学長候補者の公表について諮られ、総務課長から資料

７については前回会議で審議了承されている旨資料に基づき説明があり、審議の結果、原

案どおり了承され、本日中に本学ホームページに掲載することとされた。

（５）報道各社への学長候補者の公表について

議長から、報道各社への学長候補者の公表について諮られ、総務課長から資料８（１６

～１７ページ）については前回会議で審議了承されたものであるが、選考経過（概要）に

ついては、（案２）も提案する旨資料に基づき説明があり、審議の結果、通知は原案どお

り了承され、選考経過（概要）については（案２）を一部修正のうえ、選考された学長候

補者の略歴書を添付することで了承され、本日中に報道各社へ学長候補者を公表すること

とされた。

（６）その他

特になし

次回の学長選考会議は、平成２５年１月２４日（木）１３時３０分から開催の経営協議会

終了後（１５時頃）に開催することとされ、今回の学長選考を踏まえて、「今後の学長選考

の在り方について」、意見交換することとされた。